
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  947 R. G. del  13/11/2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

03
SETTORE TECNICO

N°.  N. 138 Registro del Settore del 13/11/2017

OGGETTO:  RISTRUTTURAZIONE DI UN IMMOBILE DA DESTINARE A CENTRO SOCIALE 
POLIVALENTE E CENTRO DIURNO PER ANZIANI UBICATO IN LOCALITÀ 
CASAVECCHIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE LETTERA – 
INVITO E ALLEGATI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
PER IL COLLAUDO STATICO DELLE OPERE IN CEMENTO ARMATO.



OGGETTO: F.S.C.  (Fondo  di  Sviluppo e  Coesione)  2007-2013 –  Accordo di  Programma  Quadro 
“Benessere e Salute” – Delibera CIPE n. 92 del 03.08.2012. CUP: J41E13000390006 - 
CIG:  6181504279.  Lavori  di  “Ristrutturazione  di  un  immobile  da  destinare  a  Centro  
Sociale  Polivalente  e  Centro  Diurno  per  Anziani  ubicato  in  località  «Casavecchia»”. 
Importo di progetto €. 1.820.000,00. Determinazione a contrarre ed approvazione lettera 
– invito e  allegati per  l’affidamento  di  servizi  di  ingegneria  e  architettura  per il 
collaudo statico delle opere in cemento armato. Smart CIG: Z1720BB698.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 14.03.2017, con il quale è stata attribuita la titolarità della posizione  
organizzativa con responsabilità gestionali;

PRESO ATTO che con delibera di C. C. n. 20 del 12.04.2017 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2017;

PREMESSO CHE: 

con delibera della G. C. n. 332 del 14.11.2013, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori  di  “Ristrutturazione di  un immobile  da  destinare  a  Centro Sociale  Polivalente  e  Centro  
Diurno  per  Anziani  ubicato  in  località  «Casavecchia»”,  per  un  importo  complessivo  di  €. 
1.820.000,00,  redatto  dall’Ufficio Tecnico Comunale,  interamente  finanziato con fondi  del  F.S.C. 
(Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione)  2007-2013  –  Accordo  di  Programma  Quadro  “Benessere  e 
Salute” – Delibera CIPE n. 92 del 03.08.2012; 

con contratto di appalto Rep. n. 1935 del 04.09.2015, registrato a Casarano (LE) in data 07.09.2015 
al n. 305,  i  lavori in argomento venivano affidati  alla ditta GEO IMPIANTI S.n.c.,  corrente in 
Taviano (LE)  alla Via Santa Croce n. 96, Partita I.V.A.: 02582030751, per l’importo contrattuale 
di €. 1.356.752,79, giusta determina di aggiudicazione definitiva n. 741 del 20.07.2015;

i  lavori  contrattuali  hanno avuto effettivo e concreto inizio in data  11.01.2016,  come risulta dal 
verbale di consegna redatto in pari data;

con atto dirigenziale n. 713 del 02.09.2017, a norma dell’art. 32 della L. R. 25/09/2000 n. 13, nonché 
a norma dell’art. 5, comma 3, del  Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed il Comune 
di  Taviano  per  la  realizzazione  dell’Intervento  Infrastrutturale  F.S.C.  (Fondo  di  Sviluppo  e 
Coesione) 2007-2013 – Accordo di Programma Quadro “Benessere e Salute”, è stato approvato il 
Nuovo  Quadro  Economico  Rideterminato  (N.Q.E.R.)  a  seguito  della  Perizia  Suppletiva  e  di 
Variante;

i  lavori  contrattuali  sono  quasi  giunti  al  termine,  per  cui  occorre  procedere  al  collaudo  statico  
dell’opera, secondo le vigenti norme di legge;

CONSIDERATO CHE: 

 occorre conferire l’incarico di collaudo statico delle opere in cemento armato, per l’immobile da  
destinare  a  Centro  Sociale  Polivalente  e  Centro  Diurno  per  Anziani  ubicato  in  località  
«Casavecchia», data la necessità di verifica e collaudo delle strutture in cemento armato dell’opera;

i  costi  per  i  servizi  tecnici  di  progettazione da affidare  previsti  sono di  importo  inferiore  ad €.  
40.000,00;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è necessario che, prima 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretino o determinino  di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 9

4
7

 d
e

l 1
3

/1
1/

2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

is
tr

u
ttu

ra
zi

o
n

e
 d

i u
n

 im
m

o
b

ile
 d

a
 d

e
st

in
ar

e
 a

 C
e

n
tr

o
 S

o
ci

a
le

 P
ol

iv
a

le
n

te
 e

 C
e

n
tr

o
 D

iu
rn

o
 p

e
r 

A
n

zi
a

ni
 u

b
ic

a
to

 in
 lo

ca
lit

à
 C

a
sa

ve
cc

hi
a

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

ar
re

 e
d

 a
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 le

tte
ra

 –
 in

vi
to

 e
 a

lle
ga

ti 
p

e
r 

l’a
ff

id
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
g

ne
ri

a
 e

 
a

rc
hi

te
tt

u
ra

 p
e

r 
il 

co
lla

ud
o

 s
ta

tic
o

 d
e

lle
 o

p
er

e
 in

 c
e

m
e

n
to

 a
rm

a
to

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che riporta: 

 al comma 1: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle  
soglie di cui  all'articolo 35 avvengono nel  rispetto dei principi  di cui  all'articolo 30, comma 1,  
nonché nel  rispetto  del  principio  di  rotazione e  in  modo da assicurare  l'effettiva possibilità  di  
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.”;

 al  comma  2:  “Fermo  restando  quanto  previsto  dagli articoli  37  e  38 e  salva  la  possibilità  di  
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:”;

 al comma 2, lett.  a):  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”;

 al  comma 2,  lett.  b):  “per affidamenti  di  importo pari  o superiore a 40.000 euro e inferiore a  
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante  
procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori  economici  
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di  
un  criterio  di  rotazione  degli  inviti.  I  lavori  possono essere  eseguiti  anche  in  amministrazione  
diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura  
negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura  
di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;”;

RITENUTO  di adottare, per l’affidamento in appalto di cui in argomento, la procedura negoziata senza  
previa pubblicazione del bando di gara, anche se tale procedura non è obbligatoria per l’importo a base di  
gara, bensì per importi superiori ad €. 40.000,00;

DATO ATTO che si inviteranno, data l’entità dell’importo, tre operatori economici; 

RITENUTO  quindi  di  dover procedere all’affidamento dei  servizi  di  ingegneria di  cui  innanzi  secondo 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, scegliendo l’operatore economico che 
avrà offerto le condizioni più vantaggiose secondo il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95 
dello stesso D. Lgs. 50/2016, sull’importo complessivo dei servizi pari ad €. 6.000,00, comprensivo di oneri 
previdenziali;

RITENUTO  altresì  di  dover impegnare  l’importo  totale  di  €.  7.320,00 onnicomprensivi  di  oneri 
previdenziali ed I.V.A., a copertura finanziaria dell’incarico da conferire, sul Capitolo  13568 del Bilancio 
comunale;

VISTO lo schema della lettera d’invito alla procedura negoziata, nonché i relativi allegati, da trasmettere  
agli operatori economici da invitare, nel quale sono riportate sia le modalità di svolgimento della gara, che i  
requisiti di partecipazione, predisposto d’Ufficio, che qui si intende integralmente richiamato, anche se non 
materialmente allegato, e ritenuto di doverlo approvare;

DATO ATTO che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta 
congrua e conveniente per l’Amministrazione e che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

VISTE,  altresì, le Linee  Guida  n.  1,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, aventi ad oggetto: “Linee guida per l’affidamento dei servizi  attinenti  all’architettura e  
all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14.09.2016;

RITENUTO di avviare la procedura di gara, al fine di procedere all'affidamento del servizio di  collaudo 
statico delle opere in cemento armato, per l’immobile da destinare a Centro Sociale Polivalente e Centro  
Diurno per  Anziani  ubicato  in  località  «Casavecchia», esperendo la  procedura  di  affidamento  secondo 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, invitando, data l’entità dell’importo, tre  
operatori economici, come innanzi argomentato;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 9

4
7

 d
e

l 1
3

/1
1/

2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

is
tr

u
ttu

ra
zi

o
n

e
 d

i u
n

 im
m

o
b

ile
 d

a
 d

e
st

in
ar

e
 a

 C
e

n
tr

o
 S

o
ci

a
le

 P
ol

iv
a

le
n

te
 e

 C
e

n
tr

o
 D

iu
rn

o
 p

e
r 

A
n

zi
a

ni
 u

b
ic

a
to

 in
 lo

ca
lit

à
 C

a
sa

ve
cc

hi
a

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

ar
re

 e
d

 a
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 le

tte
ra

 –
 in

vi
to

 e
 a

lle
ga

ti 
p

e
r 

l’a
ff

id
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
g

ne
ri

a
 e

 
a

rc
hi

te
tt

u
ra

 p
e

r 
il 

co
lla

ud
o

 s
ta

tic
o

 d
e

lle
 o

p
er

e
 in

 c
e

m
e

n
to

 a
rm

a
to

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



RITENUTO inoltre, di approvare lo schema della lettera d’invito alla procedura negoziata, nonché i relativi 
allegati,  da trasmettere  agli  operatori  economici  da invitare,  nel  quale  sono riportate sia le modalità  di  
svolgimento  della  gara,  che  i  requisiti  di  partecipazione,  predisposto  d’Ufficio,  che  qui  si  intende  
integralmente richiamato, anche se non materialmente allegato, per l’affidamento di servizi di ingegneria 
e architettura;

VISTI:

 l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. ed ii.;
 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;
 il vigente Regolamento per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia; 

DATO ATTO  che l’opera è finanziata per  €. 1.820.000,00 con fondi del  F.S.C. (Fondo di Sviluppo e 
Coesione) 2007-2013 – Accordo di Programma Quadro “Benessere e Salute” – Delibera CIPE n. 92 del 
03.08.2012;

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determina non occorre il parere contabile, in quanto lo stesso è  
stato già acquisito sulla determina dirigenziale n.  236 del  09.03.2015,  che riporta il  relativo impegno di 
spesa;

DATO ATTO  CHE:

• sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
• non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
•  l’emanazione  del  presente  provvedimento  avviene nella  piena conoscenza e  nel  rispetto  della  vigente  
normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
•  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza   ed  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO dei servizi di ingegneria di cui innanzi secondo quanto previsto 
dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, scegliendo l’operatore economico che avrà offerto le 
condizioni più vantaggiose secondo il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95 dello stesso D.  
Lgs. 50/2016, sull’importo complessivo dei servizi pari ad €. 6.000,00, comprensivo di oneri previdenziali;

DI DARE ATTO che si inviteranno, data l’entità dell’importo, tre operatori economici; 

DI  IMPEGNARE l’importo  totale  di  €.  7.320,00 onnicomprensivi  di  oneri  previdenziali  ed  I.V.A.,  a 
copertura finanziaria dell’incarico da conferire, sul Capitolo 13568 del Bilancio comunale;

DI AVVIARE la procedura di gara, al fine di procedere all'affidamento del servizio di collaudo statico delle  
opere in cemento armato, per l’immobile da destinare a Centro Sociale Polivalente e Centro Diurno per  
Anziani ubicato in località «Casavecchia», esperendo la procedura di affidamento secondo quanto previsto 
dall’art.  36,  comma  2,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  50/2016,  invitando,  data  l’entità  dell’importo,  tre  operatori  
economici, come innanzi argomentato;

DI APPROVARE lo schema della lettera invito alla gara, con i relativi allegati, predisposti dall’Ufficio  
Tecnico, che qui si intendono integralmente richiamati, anche se non materialmente allegati;

DI DARE ATTO che si  procederà  all’aggiudicazione  anche in  presenza  di  una sola  offerta  valida,  se  

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 9

4
7

 d
e

l 1
3

/1
1/

2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

is
tr

u
ttu

ra
zi

o
n

e
 d

i u
n

 im
m

o
b

ile
 d

a
 d

e
st

in
ar

e
 a

 C
e

n
tr

o
 S

o
ci

a
le

 P
ol

iv
a

le
n

te
 e

 C
e

n
tr

o
 D

iu
rn

o
 p

e
r 

A
n

zi
a

ni
 u

b
ic

a
to

 in
 lo

ca
lit

à
 C

a
sa

ve
cc

hi
a

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

ar
re

 e
d

 a
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 le

tte
ra

 –
 in

vi
to

 e
 a

lle
ga

ti 
p

e
r 

l’a
ff

id
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
g

ne
ri

a
 e

 
a

rc
hi

te
tt

u
ra

 p
e

r 
il 

co
lla

ud
o

 s
ta

tic
o

 d
e

lle
 o

p
er

e
 in

 c
e

m
e

n
to

 a
rm

a
to

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione e che il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata;

DI DARE ATTO che il CIG è: Z1720BB698, richiesto in data 13.11.2017;

DI DARE ATTO, altresì, che sulla presente determina non occorre il parere contabile, in quanto lo stesso è 
stato già acquisito sulla determina dirigenziale n.  236 del  09.03.2015,  che riporta il  relativo impegno di 
spesa;

DI DARE ATTO,  inoltre, che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella  
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on - line del Comune di 
Taviano.

  Il Responsabile del Settore Tecnico
Dott. Tommaso Antonio RAINÒ

13.11.2017/TAR/tar

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 9

4
7

 d
e

l 1
3

/1
1/

2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

is
tr

u
ttu

ra
zi

o
n

e
 d

i u
n

 im
m

o
b

ile
 d

a
 d

e
st

in
ar

e
 a

 C
e

n
tr

o
 S

o
ci

a
le

 P
ol

iv
a

le
n

te
 e

 C
e

n
tr

o
 D

iu
rn

o
 p

e
r 

A
n

zi
a

ni
 u

b
ic

a
to

 in
 lo

ca
lit

à
 C

a
sa

ve
cc

hi
a

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

ar
re

 e
d

 a
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 le

tte
ra

 –
 in

vi
to

 e
 a

lle
ga

ti 
p

e
r 

l’a
ff

id
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
g

ne
ri

a
 e

 
a

rc
hi

te
tt

u
ra

 p
e

r 
il 

co
lla

ud
o

 s
ta

tic
o

 d
e

lle
 o

p
er

e
 in

 c
e

m
e

n
to

 a
rm

a
to

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



N°.  947 R. G. del  13/11/2017

03
SETTORE TECNICO

N°.  N. 138 Registro del Settore del 13/11/2017

OGGETTO:  Ristrutturazione di un immobile da destinare a Centro Sociale Polivalente e Centro Diurno 
per Anziani ubicato in località Casavecchia. Determinazione a contrarre ed approvazione lettera – invito e 
allegati per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura per il collaudo statico delle opere in cemento 
armato.

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 14/11/2017 
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 14/11/2017
Responsabile settore AA.GG.

  Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai  
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 9

4
7

 d
e

l 1
3

/1
1/

2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

is
tr

u
ttu

ra
zi

o
n

e
 d

i u
n

 im
m

o
b

ile
 d

a
 d

e
st

in
ar

e
 a

 C
e

n
tr

o
 S

o
ci

a
le

 P
ol

iv
a

le
n

te
 e

 C
e

n
tr

o
 D

iu
rn

o
 p

e
r 

A
n

zi
a

ni
 u

b
ic

a
to

 in
 lo

ca
lit

à
 C

a
sa

ve
cc

hi
a

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

e
 a

 c
o

n
tr

ar
re

 e
d

 a
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 le

tte
ra

 –
 in

vi
to

 e
 a

lle
ga

ti 
p

e
r 

l’a
ff

id
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
g

ne
ri

a
 e

 
a

rc
hi

te
tt

u
ra

 p
e

r 
il 

co
lla

ud
o

 s
ta

tic
o

 d
e

lle
 o

p
er

e
 in

 c
e

m
e

n
to

 a
rm

a
to

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po


